ta. sicut ergo oia artificata subdūt ordini z rationi artis sic necesse est omnes res subdi rationi z ordini diuine p-uidentie. ppter qđ ostēdit q̄ puidētia est diuina ratio que cuncta disponit. Notādū q̄ dispositio que ponit in diffinitione fatū accipiēt pro ordine. z dicit ille ordo ihe-rens rebus mobilibus. ad differētiā ordinis qui est in ipa-

rōne diuina. quē iaz voca-mus puidētiam fz̄ quez ordinem pui-dentia diuina ānectit queq; suis ordinib⁹. s. vt illa eue-niant illo tpe z alia alio tē-pore. Nec pri-us illa poste-rins.

Que l3 diuera sint. Dic ostēdit q̄ l3 fatū z p-uidētia dif-ferant: tamē vñū depēdet ex altero di-cens. Que l3 sint diuera: tamē alteruz pēdet ex alte-ro. s. fatū de-pendet ex p-

uidentia. nam ordo fatalis pcedit ex simplicitate pui-dētiae; sicut declarat in simili dicens. Sicut enim artifex puta edificator formam faciende rei sicut domus. mente percipiens. i. prospiciens. mouet. i. producit effectus; operi. z quod simpliciter z p̄sentarie p̄spexerat mente. s. formaz domus cum suis partibus simul ducit per temporales or-dines supple ad effectum. p̄mo fundamentū. postea parie-tes. vltimo tectuz. Ita deus puidētia sua singulariter. i. simpliciter z stabiliter disponit omnia facienda: sed fatū idest per fatum ea que disposuit temporalr administrat.

Notādū q̄ puidētia diuina habet eē in p̄ma causa. fatū vero in rebus causatis. Item puidētia diuina ha-bet motum vñitū: quia est in uno simplici. s. in mente diuina. fatum aūt habet motuz pluralitatē: qz in plurib⁹ cau-satis habet esse. Item fatū dependet a puidētia diuina. sicut effectus a sua causa: sed non econuerso. Sicut enī for-ma rei artificialis dependet a forma p̄existente in mente artificis: z nō econuerso. sic fatum dependet a puidētia diuina. non autem econuerso.

Sive igitur famulantibus. Hic ponit diuersas opinio-nes circa fatum z dicit. Sive fatū exerceat quibusdaz diuini spiritibus famulantibus diuine puidētiae: sive ex-erceat aia sine tota natura īseriente. sive exerceat moti-bus corpōz syderuz. i. celestuz. sive angelica virtute: sive demonū solertia: sive aliquibus horū. vel oib⁹: hoc est ī-certum: tamē istud est certum puidētia diuina esse imo-bilē z simplicē formā rerū gerēdaz: idest fiendarū: sed fa-tum eē mobilē nexū: idest dispositiōne. z ordinē tēporalē eoz que diuina simplicitas dispositiōnē gerenda. i. pducēda.

Notādū q̄ fatū est tēporalis dispositio rerum inq̄-tum ea que prouisa sunt a deo producunt ad effectuz me-diatis causis secūdis administratiibus. de gbus causis

eguo amo de-  
cs tote corde  
meo.

eguo amo apat  
incus

## Liber IIII.

Diversae fuerunt opiniones: quas Boetius tangit in littera: sed nullum carum affirmit. Nam quod antiquorum dicebat fatum exerceri mediatis diuinis spiritibus deo famulatis. Alius dicebat ipsorum exerceri ab anima mundana: sicut Platonici: quod alii exponunt de anima humana: quod per ipsum tantum per causam secundum exercent actus liberi arbitrii per sub puidetiam cadunt. Alii dixerunt

fatum exerceri tota nam inseruiente intelligenzes per totam naturam complectionem omnes elementorum. Alii dicunt fatum exerceri motibus corporum celestium. sicut astrologi. Alii per variam soleritatem demonum. et dicunt demones in proposito spirituum habitates circa humectas partes aeris: sicut doctrinam quorundam platonicoꝝ qui dicunt cacaemones. i. malum scientes.

Alii dicunt fatum exerceri angelica virtute. Ubi notandum quod in prima opinione fatum dicitur exerceri mediatis spiritibus deo famulatis: quod est intelligendum de spiritibus oia dispensantibus: sicut immobili permanentibus. Quod autem in secunda opinione fatum exerceri virtute angelica: intelligendum est de angelis siue spiritibus applicatis se diversis locis missis in ministerium. Angelus. n. nunciter: et est nomine officij non nomine. B. gregorius.

**Quo fit ut oia.** Hic interficit quaedam questione circa fatum et puidetiam. et declarat eam in exemplo ibi. Nam ut orbium. Primo dicit. ex quo dictum est fatum dependere a puidetia divina. Quo fit. i. ex quo sequitur ut oia per subsumptum fato est puidetie sint subiecta. Lui etiam puidetia ipsorum fatum subiacet: sicut non exteriorum: quod quedam per locata sunt sub puidetia superiore serie fatus. s. ea que immediate per deum administrantur: sicut creatio regnum: et glorificatione creaturarum rationaliu. ea vero quod sunt propriae primae divinitati stabili per fixa. i. immobilia. Hec excedunt ordinem fatalis mobilitatis. i. mutabilitatis. **Notandum** quod fatum dependet a puidetia sicut effectus a sua causa: necesse est illa quod dependet a fato etiam a puidetia dependere. non autem exteriorum: quod effectus non aequaliter sue cause. puidetia autem ad divinum intellectum spectat. fatum vero ad ea que in creaturis geruntur.

**Nam ut orbium.** Hic declarat illam questionem per exemplum ostendens quod quedam subiacet fato magis: quedam minime: et quedam totaliter excedunt fatum. et ex dictis concludit habitudinem fatus ad puidetiam per quedam similia. ibi. **Igitur utrumque.** Dicit p. Nam sic orbium. i. circulum: veritatem. i. mouementum se circa eundem cardinem. i. axem. ille quod est interior. i. vicinior siue proximior axis accedit ad simplicitatem medietatis. i. axis vel centri: quod tardiori motu mouetur: et ideo magis accedit ad immobilitatem axis. et iste circulus respectu exteriorum habet se ad modum centri: circa quod exterior versatur. unde subdit quod est veluti quedam cardo. i. centrum ceterorum orbium extra locorum circa quem versentur. Sicut mediolitus

## Prosa VI.

In rotâ adharet axis: et est sicut cardo quidam circa quae voluntates cancri et radum. Extimus vero. i. ultimus orbis exterior rotatus. i. motus maiore ambitu. tanto explicatur amplioribus spaciis: quanto discedit a media indumentate puncti. i. centri. Si ergo vero illi medio se connectat illud cogit. i. operatur in simplicitate. i. mobilitate axis. et cessat diffundi et diffunditur per magnitudinem spaciis. similiter illud quod longius a puncto metet divisionem scedit sic creature corruptibles. maioribus nervis fati explicatur: et tanto magis aliud est liberum a fato quanto vicini perit. i. accedit illud cardines rerum. s. deum quod si firmitate supne metis beserit firmat motu carum: fati quoque superredit necessitatem. Igitur utrumque ad intellectum rocinatio: ad id quod est id quod dignatur ad eternitatem temporis: ad punctum medium circulus: ita est fati series mobilis ad puidetie stabilem simplicitatem. Ea series celum ac sydera mouet. elementa in se invenientur et repetatur: et alterna commutatio transformat. Eadem nascitur occidentia quod oia per filios fetus seminique renouat progressus. Hec actus etiam fortunatusque hominum indissolubili causarum operatione contingit quod cum ab immobili puidentie perficiuntur exordiis: ipsas quoque immutabiles

te discedit maioribus fati nervis implicatur: ac tanto aliquod fato liberum est: quanto illud rex cardinalem vicinum petit. Quod si supne metis beserit firmat motu carum: fati quoque superredit necessitatem. Igitur utrumque ad intellectum rocinatio: ad id quod est id quod dignatur ad eternitatem temporis: ad punctum medium circulus: ita est fati series mobilis ad puidetie stabilem simplicitatem. Ea series celum ac sydera mouet. elementa in se invenientur et repetatur: et alterna commutatio transformat. Eadem nascitur occidentia quod oia per filios fetus seminique renouat progressus. Hec actus etiam fortunatusque hominum indissolubili causarum operatione contingit quod cum ab immobili puidentie perficiuntur exordiis: ipsas quoque immutabiles

quando remotiora tanto magis mutabilia: quod declarat physis exemplo diversorum circulorum ab eodem centro ductorum: in quibus circulus remotior a centro est maior: et velociter mouetur: quod maius spaciis pertransit in equali tempore. que autem est vicinus: et centro minor est et tardius mouetur minus spaciis pertransirendo. circuli vero medius modus se habet: et est optima copia ratio centri circuli ad creatorum. Sicut n. centrum est indumentum: et ab ipso possent plures circuli procedere. ita creator unus et indumentum ex multis infinita creat et gubernat.

**Igitur utrumque.** Hic physis includit habitudinem fatus ad puidetiam diuinam per quedam similia et dicit. Series fatus ita est. i. ita se habet ad stabiles simplicitatem diuinam puidetie sic rocinatio se habet ad intellectum. Ubi sciendum quod illud quod intellectus simpliciter veritate intelligit rocinatio per modum discursus et successione apprehendit. Etiam fatus se habet ad puidentiam sicut illud quod dignatur habere ad illud quod est. Ubi sciendum quod illud quod dignatur est in quedam similitudine et motu. quod vero actu est genitum est in quadam permanentia. Etiam habet se fatus ad puidetiam sicut tempus ad eternitatem. Ubi sciendum quod in tempore est successio partium temporis presentis: posteriti et futuri. eternitas autem est sine successione tota simul ex multis. Itē fatus habet se ad puidetiam sicut circulus ad medianus punctum. Ubi sciendum quod circulus distenditur et per partes dividitur mobilis ex multis. punctum autem est immobile et indumentum: quod ex primo euclidis punctum est cuius pars non est.

Ea series celorum et ceterum. Hic physis ostendit que sunt illa que fato disponuntur. Secundo includit quod illa que intellectui confusa videntur: in diuina gubernatione sunt rationabiliter ordinatae ibi. **Quo fit.** Primo dicit. ea series fatus de qua dictum est mouet celum et sydera. temperat elementa in se unicum ne totaliter se corrumperet: et transformat ipse alterna commutatione. ita quod ex aqua fiat aer et econverso. et eadem series fatus renouat omnia nascentia et occidentia. i. mouen-

Ita p̄ filio p̄gressus fetuū quo ad aialia. et seminū q̄ ad vegetabilia. et fatū etiā ɔstrigat idissolubili ɔnxiōe causarū act. i. opatōes et fortunas hoīuz: q̄ oēs res cū pfifiscāt. i. pcedat ab exordiis dīne puidētie. necesse ē eas eē imutabiles. ita. n. res optime regunt. si simplicitas manens i diuina mēte pmat. i. explicit. i. declinabilem. i. imutabilem ordinez cārū.

Dic aut̄ ordo diuine prouidentie coer, teat ppria imutabilitate res mutabiles: et alioq̄ temere idest casuāl fluituras. **C** Notādū q̄ fatuz ɔsiderat du, plr. vno mō vt est i causis sc̄dis; q̄rū ordo et dispositio dicit fatū: et sic fatuz est mobile: et res fato subiacētes sūt mobiles. Alio mō ɔsiderat fatū fz q̄ depēdet a puidētie diuina. q̄ oī imobilis ē: et sic fatū sortit imutabilitatem et sic etiā res fatales ut sic fz substātiā sūt imobiles. **C** Notādū q̄ si aliqd possit declinare ab ordine puidētie. tūc puidētie diuina deficeret a suo effectu: et hoc redūdaret in ipotētiā regentis. Et si dicas si oī subiaceat puidētie diuine. ergo oī eueniūt ex necessitate. dīcenduz q̄ nō: q̄ de puidet res sicut sunt future. qdā puidet necessario eueniire: et quedam cōtingenter. et de h̄ vldetur magis in quinto huius.

**C** Quo fit. **H**ic ph̄ia ostendit q̄ ea que apparent in reb̄ confusa: in diuina gubernatione sunt ordiata dicēs. Quo fit. i. ex hoc q̄ diuina prouidentia ieuitabilem ordinē rebus constituit. sequitur vt si vobis minime valentibus considerare hunc ordinez rex videantur vobis oīa cōfusa et perturbata. nihilominus tamen modus suus. i. ordo pprius diuine puidētie. disponit cuncta dirigenz ea ad bonum. nihil. n. est qdā mali fiat. nec etiā ab ipsis iprobis. quos bonū querentes prauus error auertit. vt prius demonstratū est. nedum. i. multo minus. ordo fatalis pfifiscens de cardine sūmi boni. i. ab ipso deo. deflectat a suo exordio. i. a deo q̄ est finis et pncipiū oīum. **C** Nōnduz q̄ dicit malos nihil facere cā mali: cuius oppositū pz. multi enim seipsoz iterimunt. dicēdum q̄ nullus opaſ respiciēs ad malū. q̄ oīa bonū appetūt. Si aut̄ q̄ malū opaſ: hoc cōtingit sub fantasia mali. Nā alijs in magna anxietate exīs: estimat eē bonū fugere anxietatē. et nihil aliud ipse ɔsiderat sequit hāc estimationē seipm iterficiens. et talis p̄uans se bono ducit fantasia boni. q̄ tūc putat bonū esse effugere anxietatem priuatione p̄ite.

**C** Que voīques. **H**ic ph̄ia soluit q̄stionē q̄re bona malis et mala bonis ɔtigat. et p̄mo ostendit hoc in generali. sc̄do magis i spāli. ibi. (Sed si alijs) p̄rio assignat cāz pdicti accidēti ex defectuoso iudicio hoīuz. sc̄do ex h̄rio iudicio dei et hoīuz. ibi. (Nā vt patīca) p̄rio facit qd̄ dc̄m ē. sc̄do declarat per simile. ibi. (Nō. n. dissimile) p̄imo dicit. O

boeti tu ing, es que p̄t eē vlla inigor cōfusio. q̄ v̄ bo nis aliq̄n prospera aliquā do aduersa cōtingat. i. eue, niāt: cū semp bonis debe, rent prospera eueniire. et ma lis p̄ h̄riū ali, quādo ɔtigat opata aliq̄n odiosa: cū sem per malis de berēt odiosa eueniire. dicit ph̄ia. Nunq̄d homines de gunt. i. viuūt ea iegritate. i. iegro iudi cōmētis. vt necesse sit eos esse p̄bos q̄s ipsi censuerit. i. iudicant eē tales. Atqui certo in h̄ de pugnat. idest contrariātur

iudicia hominum. vt quos alijs premio alijs arbitran̄ dīgnos supplicio. sed concedamus vt aliquis possit discerne bonos et malos. Nunquid ipse poterit intueri illam intimam temperiem. idest interiorem conditionē et qualitatem animoz velut solet dici in corporibus. quasi dicat. Ego loquor de animis fm q̄ homines consueverunt loqui de corporibus. **C** Notandum q̄ propter defectu sum iudicium hominuz contingit q̄ iudicant eos esse bonos qui mali sunt et econuerso. Si ergo iudicant malos esse bonos. et si illis eueniunt mala: putant bonis eueni re mala. et si bonis quos iudicant malos eueniunt bona. putant malis eueniire bona. Et ideo sepe putat bonos de primi: cum mali deprimitur iudicantes malos esse bonos. et putant malos extollit. cum boni extollūtur. quia iudicant bonos esse malos.

**C** Nō enim dissimile est miraculum. **H**ic ph̄ia declarat hoc per simile dicēs. Istud miraculum non est dissimile: imo valde simile ad p̄positū nesciēti alicui cursus sanis corporibus his cōueniat dulcia his amara. etiā nescienti ali, cui cur qdam egri adiuvātur leuibus: qdam acerbis: licet hoc videat mz̄ nesciēti. tamē medicus de hoc nō mirat: qui cognoscit modū et tēperamētum sanitatis et eritudinis. sicut similiter licet homo ignoret quid cōueniat malis et bonis. tamē de q̄ est scrutator cordiū ista cognoscit vidēs q̄ bonis aliquādo cōueniūt aduersa. malis quādo q̄ p̄spēra. ideo sic eis distribuit: et hoc est qd̄ subdit applicando similitudinē ad animū dicēs. Quid. n. aliud videt.

## Liber. III.

I. apparet esse salus animorum quod pbitas: quid aliud est egrum  
tudo animorum quam vicia: et quis alius conservator est bonorum:  
et depulsor malorum quam deus rector et medicator mentium.  
Qui cum respicit ex alta specula prouidentie: ipse agnoscit  
quid vnicuique conveniat: et quod nouit convenire hoc accedit  
dat: hinc i.e. ex hoc quod dictum est. Sit insigne miraculum ordinis  
fatalis. i.

fit illud quod admirant homines in ordine fatali cum scierte. i. a deo illud geritur  
i. fit quod ignorantes stupeant  
i. admirationem.

**C** Notandum quod bona comparatio sanitatis et egritudinis corporalis ad medium: et pbitatis et vici animorum ad deum. sicut enim medicus cognoscens causas sanitarum et egritudinum:

scit quid conveniat sano et ego aliis ignorantibus et mirantibus. sic deus cognoscens qualitatem animorum scit quod bonis conveniat et quod malis: et vnicuique sibi convenient tribuit quicquid malis prospera: bonis aduersa: de quo stupent ignorantates. **C** Notandum quod specula dicit locum altum apud ad circumspectendum. et quod deus per prudentiam oia circumspectum. ideo similitudinarie ipsa prudentia dicit specula. **C** Notandum quod hoies ignorant qui sunt boni et mali: ignorant etiam quod vnicuique conveniat. ideo aliquis credunt convenire bonis: quem tamen sum iudicium dei eis non conveniunt. et ideo homines mirantur quod deus eis non attribuat que videntur eis attribuenda. Ideo dicit philia ex dictis patitur hoc miraculum quod ignorantibus stupent que sunt a deo scientes.

**C** Nam ut pauca. Hic philia ostendit quod bonis mala et malis bona patitur ex contrario iudicio dei et hominum dicentes. Ut ego pauca pstringam quod humana ratio valet. s. accipe de divina profunditate: illud supple declarabo. O Boeti de hoc supple hoies que tu putas esse iustissimum et seruissimum equum. i. equitatis diversum vide. i. aliter videtur prudentie scientia oia. i. deo. quod confirmat auctoritate lucani. qui describens bellum inter pompeium et Iulium cesarem: cum quereretur ab eo cuius causa esset iustior: dixit. vicitrix causa datus placuit: sed vicit carboni. Unde dicit vicitrix causam. s. iulii cesaris placuisse datus. vicit vero causam. s. popei plauisse carboni. admonuit lucanus noster familiaris ex quo coeludit eo que contra spem hominum veniunt esse pfusionem in opinione hominum: non tam in re dicens. Quicquid igitur video geri. i. fieri vel convenire. contra spem hominis cum ignorantis id in rebus est rectus ordo. sed opinioni tue est puersa pfusion. **C** Notandum quod Latho viceris propter suam sapientiam virutem maxime auctoritatis fuerat in populo. Cum autem Juli pugnaret contra popeum: Latho iudicauit popeum esse iustum attritus sibi causa vicitricem. Dy autem iudicabat iuli esse iustum attritus sibi causa vicitricem. ex quo propter de eodem patitur homo iudicabatur dy et hoies sapientes quod carbonem sequerantur.

**C** Sed sit aliquis. Hic philia assignat causas spales quare bonis et malis idifferenter conveniunt nunc prosperantur aduer-

## Prosa. VI.

sa. Scio excusat se de ampliori ptractione hoc carum. z ibi. Negent enim phas. Primo declarat intentum suum de bonis. scio de malis. ibi. Nam id quoque primo assignat causam quare aliquibus bonis non conveniunt mala. scio quare aliquando eis contingunt mala. ibi. Alijs mixta. Primo ostendit quare bonis non contingunt mala. scio quare patitur eis quandoque bona. ibi. Sit autem primo assignat duas causas: quare bonis non conveniunt mala. se, cunda ibi. Est alijs. **C** Prima causa est infirmitas animi alicuius boni cui si adueniret aduersitas ipse deterraret. vñ dicit in littera. Sed sit. i. ponamus quod aliquis sit ita bene moratus. i. morigeratus quod diuinum et

humanum iudicium consentiat de eo. forsan ipse est infirmus viribus animi non potens resistere aduersitatibus. Lui si conveniat quid. id est aliquid aduersum. forsan desinet colere innocentiam. i. exercere virtutem: per quam non potuit retinere fortunam. quod iputabit sue innocentie per prosperitas sua recessit: quemadmodum legitur de Job. cui vox sua improperebat. dicens. Adhuc permanes. in simplicitate tua. benedic deo et morere. **C** Parcit itaque illi sapientis dispensatio. Id est prouidentia dei quae aduersitas possit facere deterrorem. ne patiatur eum laborare aduersitate cui non conuenit. **C** Notandum quod quidam boni sunt ita imbecilles animi quod ex modica tentatione aduersitatis mutantur: quod videntur deus parcit ipsis ne eos aduersitate deuiciat. Unde apostolus. Fidelis deus qui non patitur vos tetari ultra id quod potestis.

**C** Est alijs cunctis virtutibus absolutus. Hic assignat alias causam quare quibusdam bonis non conveniunt mala dicens. Est alijs homo absolutus. i. pfectus cunctis virtutibus et sanctus et proximus deo. hunc hominem patitur id est tangi aliquibus aduersis. prudentia diuina iudicat nephas. adeo. i. intentum. ut nec sinat ipsum agitari morbis corporeis: quod confirmat auctoritate cuiusdam philia dicentes. Nam ait quidam philius excellenter me: cuius auctoritate ponit in greco: que taliter sonat in latino. Corpus viri sancti edificauerunt virtutes super preservando ipsum ab aduersis. **C** Notandum quod secunda causa quare aliquibus non conveniunt aduersa est excellentes sanctitas ipsorum. sicut enim deus excellenter malos non timet in futuro. sed etiam in presenti: sic aliquos excellenter bonos non timet in futuro sed in presenti ab aduersitate custodit.